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Anotace

Bakalářská práce řeší komparaci veřejných služeb ve dvou vybraných obcích Přerov

a Prostějov. Cílem je porovnání a vyhodnocení vybraných služeb v těchto obcích.

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy veřejných služeb.

Praktická část se zabývá samotnou komparací vybraných služeb, a to konkrétně služeb

informačních a knihovních. Tato komparace probíhá prostřednictvím dotazníkového

šetření, kde byla využita metoda globálního názoru a ztracených zákazníků.
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Úvod

Služba je velmi blízko spjatá s vývojem lidské společnosti. Už od dávných začátků lidské

rasy se poskytovaly služby nejrůznějších druhů. Ať už jde o „nejstarší řemeslo“, výběr

daní, nebo dopravu, staly se služby součástí života většiny jedinců a společnosti

jako takové. Je tedy faktem, že služba se vyvíjela stejně rychle jako společnost samotná.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou a následným porovnáním veřejných

služeb poskytovaných v obecném zájmu veřejnoprávními územními korporacemi.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit a porovnat vybrané služby v daných obcích

a jejich vliv na spokojenost občanů, s návrhem na zlepšení služeb.

Bakalářská práce je rozvržena do čtyř kapitol. V první kapitole se práce věnuje

formulování a představení veřejných služeb, vymezení vlastností služeb, členění,

poskytovatelům a uživatelům služeb, financování a kvalitě služeb.

Ve druhé kapitole bakalářské práce jsou více konkretizovány veřejné služby, které jsou

ve zvolených obcích poskytovány obyvatelům a následně tyto veřejné služby podrobněji

popsány. Dále se zde nachází konkrétní představení obou měst, a je vytvořena SWOT

analýza veřejných služeb poskytovaných v daných městech.

Ve třetí kapitole jsou porovnány dvě vybrané služby, a to služby knihoven a informační

služby, pomocí analýzy globálního názoru a ztracených zákazníků. Pro vybrané služby

knihoven a informačních služeb jsou popsány výsledky dotazníkového šetření. Získané

výsledky z dotazníkového šetření jsou roztříděny dle města a služeb, podrobně

vyhodnoceny a znázorněny pomocí grafů

Poslední kapitola se zabývá metodou SWOT analýzy vybraných služeb v jednotlivých

obcích a dále jsou zde formulovány samotné návrhy, které jsou bezprostředně cíleny

na kvalitu a pohodlí občanů daných obcí. Na základě použitých metod jsou navržena

zlepšení, která vyplývají z dotazníku a zpracovaných analýz.

Při zpracování bakalářské práce byly použity informace shromážděné jak studiem

příslušných právních předpisů, interních dokumentů obcí, tak i metody SWOT analýzy,

analýza globálního názoru, analýza ztracených zákazníků, komparace analýzy odborné

literatury a relevantní legislativy.
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1 Veřejné služby v obcích

Hledáme-li jednoznačnou definici pojmu „veřejná služba“ v naší legislativě,

tak ji nenajdeme. Je možné definovat tento pojem také jako „službu v obecném zájmu“,

která obecně zavazuje představitele obcí k plnění určitých veřejných povinností. Tato

kapitola se tedy blíže specifikuje problematiku a pojmy pro bližší přiblížení dané

problematiky.

1.1 Služba

Služba je proces poskytovaný za úplatu, jestliže není stanoveno jinak. Jedná se o každou

hospodářskou činnost uspokojující určitou potřebu.

„Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto nehmatatelná

a nevytváří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být spojena

a fyzickým výrobkem“ [1 str. 7]

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem“ [3 str. 16]

Pojem služba má mnoho různých definic. Jednoduše ale můžeme říct, že je to jakákoliv

činnost, kterou jedna strana poskytuje straně druhé, zpravidla za úplatu. Krásný příklad

poskytování služeb jsou služby kadeřníků, kosmetiček, ale i služby poskytované

na úřadech či v pohostinství. V neposlední řadě do služeb jistě patří i služby dopravní,

a to jak hromadná doprava osob, či zboží. Ne vždy, dostaneme do rukou nějaký hmotný

výsledek, a ne vždy můžeme službu reklamovat – to je jedna ze základních vlastností

služeb.

1.2 Vlastnosti služeb

Služby mají mnoho vlastností, z pravidla můžeme jmenovat tyto nejzákladnější

vlastnosti:

- nehmotné

- nedělitelné

- nelze je vlastnit

- nelze je skladovat,
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- nelze poskytovat vzorky,

- nelze službu zabalit,

- neexistuje patentová ochrana,

- ne vždy jde služba reklamovat

(účes u kadeřnice),

- je obtížné služby standardizovat.

[1]

Nehmotnost – je nejcharakterističtější vlastností služeb. Služby nelze před zakoupením

zkoušet nebo si j prohlédnout, díky tomu je obtížné porovnávat služby s konkurencí.

Neoddělitelnost – znamená, že zákazník se zúčastní na poskytování určité služby, a tedy

je neoddělitelnou součástí její produkce. Zákazník a producent služby se musí setkat

v místě a v čase tak, aby výhoda, kterou zákazník získává poskytnutím služby, mohla být

realizována.

Heterogenita – způsob poskytnutí jedné a té samé služby se liší dnem, časem a hlavně

tím, kdo danou službu vykonává. Heterogenita služby je příčinou toho, že zákazník

nemusí vždy obdržet totožnou kvalitu služby.

Zničitelnost – to, že jsou služby nehmotné, vede k tomu, že je nelze skladovat, uchovávat,

znovu prodávat nebo vracet. Pokud tedy nejsou služby v daném okamžiku využity, jsou

ztracené, zničené.

Nemožnost vlastnictví – tato vlastnost služby souvisí s nehmotností a zničitelností.

Jelikož při koupi služby nezíská zákazník žádné vlastnictví, kupuje si pouze právo

této služby využít. [5]
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1.3 Třídění služeb

Služby se ideálně třídí podle odvětví, ve kterém jsou prováděny:

- sociální služby: sociální péče a pomoc starým a zdravotně postiženým

občanům,

sociální péče a pomoc dětem a mládeži,

sociální péče a pomoc manželství a rodinám,

ostatní sociální péče a pomoc,

- služby zdravotnictví: ambulantní péče,

ústavní péče,

speciální primární péče,

poskytování léčivých přípravků a prostředků zdravotnické

techniky,

lázeňská péče,

péče v dětských ozdravovnách, zdravotnická doprava,

ochrana veřejného zdraví,

záchytné protialkoholní stanice a ochranná léčba,

- vzdělávací služby: předškolní vzdělávání,

základní vzdělávání, střední vzdělávání

vyšší odborné školství vysoké školy, volnočasové aktivity,

tělovýchovné a sportovní aktivity,

stravování žáků a studentů,

ubytování žáků a studentů,

pedagogicko-psychologické poradny a centra,

ústavní výchova,

- kulturní služby: profesionální umění,

neprofesionální umění, knihovny,

muzea, galerie,

památková péče, kulturní dědictví,

regionální a národnostní kultura, církve,

- služby dopravy: veřejná osobní silniční doprava,

drážní doprava,

plavba a vodní cesty,

letecká doprava,

- služby obrany a vnitřních věcí: vojenská obrana

letecká záchranná a pátrací služba,

bezpečnost a veřejný pořádek,

požární ochrana,
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archivní správa,

pobyt cizince a azyl

civilní ochrana,

- služby poštovní: poštovní služby,

telekomunikační služby,

- životní prostředí: ochrana přírody a krajiny,

technická ochrana životního prostředí, služby technické,

- infrastruktury: vodní hospodářství,

zásobování energiemi,

- informační služby: portál veřejné správy. [3]

Občany však v zásadě nezajímá způsob vnitřního uspořádání, občany zajímá, zda

konkrétní veřejná služba, podle jeho potřeby je dostupná, dostatečně kvalitní, a za

přijatelnou cenu a to je doména logistiky služeb.

Trendem v moderní logistice je poskytovat některé služby jako bonus k určitému

produktu. Jedná se o doplňkové služby, které mohou firmy svým zákazníkům nabídnout,

a odlišit se tak od veliké konkurence. Zákazník spolu s produktem získá

i službu, která může být velkou výhodou. Může to být například skladování pneumatik

v autoservise, doprava zákazníka na místo určení, nebo expedice zboží.

1.4 Kvalita služeb


[…]


a Prostějov bylo zjištěno, jak jsou s nimi občané spokojeni. Pro dotazníkové šeření

byla zpracována SWOT analýza, která shrnuje získané výsledky a stala

se také podkladem pro následné návrhy na zkvalitnění těchto služeb. Občané velmi

kladně hodnotili služby poskytované Městskou knihovnou, a to v obou obcích.

Návrhy na zlepšení vyplývají z dotazníkového šetření provedeného ve městech Přerov

a Prostějov. Tyto se týkají především informačních služeb, které je možné v obou městech

dále rozvíjet.

Informovanost SMS je již ve městě Přerově zavedena službou Mobilní rozhlas,

nic méně povědomí o této službě není nijak velké. Proto by bylo vhodné udělat

jednorázovou kampaň, kde by se občané o této službě dozvěděli. Kampaň by mohla

proběhnout formou letáčku do schránky. Tím by se o nabízené službě dozvěděli úplně

všichni, a ti kteří by ji chtěli využít, našli by na letáčku i přesný návod jak na to.

Město Prostějov informování občanů pomocí SMS zavedené zatím nemá,

z dotazníkového šetření však vyplývá, že by občané o tuto službu měli zájem.

Bylo by tedy vhodné zavedení podobné služby jako tomu je v Přerově, a přizpůsobit tomu
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i reklamu ve formě stejné, tedy jednorázové informování pomocí tištěného letáčku.

Při spuštění by bylo vhodné informovat občany i v mediích jako je TV, noviny, webové

stránky či sociální sítě.

Dále existuje aplikace Zlepšeme Česko, díky které občané zaregistrovaných obcí mohou

bojovat proti černým skládkám, a být součástí dalších aktivit týkající se životního

prostředí.

Pro vybrané obce by však bylo výhodnější zřízení vlastní aplikace přesně na míru službám

v jednotlivých městech. Vhodné by bylo propojení této aplikace s institucemi poskytující

veřejné služby jako je například právě Městská knihovna. Aplikace by tak mohla do jisté

míry nahradit SMS informování, které je jednodušší variantou aplikace. Mobilní aplikace

nabízí nejširší možnosti využití, a proto by jejich nastavení mohlo být individuální.

Jednu ze základních vlastností, kterou by ale taková aplikace měla mít,

by bylo informování občanů, a to formou notifikace na chytrém telefon – to zajistí

okamžitou informovanost všech co by aplikaci používali.

Další možnosti, jak aplikaci využít je možnost placení poplatků za služby poskytované

obcí (odpady, poplatky za psa atd.), sdílení a upozorňování na nezákonné aktivity,

propojení aplikace se systémem magistrátu města – online objednávání, informovanost

o připravení vydaného dokladu. Aplikace by zajistila všechny tyto věci na jednom

přehledném místě v mobilu občana.

Město Prostějov, je co do počtu obyvatel srovnatelné s městem Přerov, avšak počet

poboček Městské knihovny není srovnatelný. Závěrem práce byl návrh na zřízení

minimálně jedné pobočky knihovny ve městě Prostějově. Její umístění vyplývá z rozlohy

a koncepce poskytování služeb města občanům.

Veřejné služby a jejich poskytování jsou velmi důležité jak pro jednotlivé obce,

tak i pro jejich občany, jejichž spokojenost závisí na kvalitě a rozsahu jednotlivých služeb.

Proto by každá obec měla zajištovat zvyšování spokojenosti občanů

a akceptovat jejich připomínky a názory. Toto je možné zajistit neustálým zkvalitňováním

poskytovaných služeb.
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Příloha A

Dotazník

Veřejné služby ve vybraných obcích Olomouckého kraje

Přerov a Prostějov

1. Pohlaví a věk respondenta – Žena – Muž

2. Bydliště – Přerov – Prostějov

3. Vzdělání – základní – středoškolské – vysokoškolské

4. Jak často využíváte dané služby? (1 – několikrát do měsíce, 2 – párkrát do měsíce,

3 - párkrát za rok, 4 - sužbu nevyužívám)

• Služby knihoven

• Informační služby

5. Jaká je Vaše spokojenost s dostupností uvedených služeb? (1 – velmi spokojen, 2

– spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

6. Jak jste spokojeni s cenou za poskytované služby? (1 – velmi spokojen, 2 –

spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

7. Jak hodnotíte chování a vystupování zaměstnanců těchto služeb? (1 – velmi

spokojen, 2 – spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

8. Jak jste spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb? (1 – velmi spokojen, 2 –

spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

9. Jak jste spokojeni s otevírací dobou dané služby? (1 – velmi spokojen, 2 –

spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

10. Jste spokojeni s kvalifikací pracovník v dané službě? (1 – velmi spokojen, 2 –

spokojen, 3- spíše nespokojen, 4- velmi nespokojen)

• Služby knihoven

• Informační služby

11. Odkud získáváte informace o dění z Vaší obce?

• Internet

• Přátelé

• Noviny

• Rádio

• Televize

• Jinde (kde?)

12. Znáte facebookové stránky Vašeho města? ANO – NE

13. Navštěvujete webovou stránku Vašeho města? ANO - NE

14. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o dění z Vaší obce? ANO – NE

15. Chybí Vám některá ze služeb ve Vaší obci? – ANO (jaká?) – NE

Zdroj: vlastní zpracování.
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