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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ratiborská Iva

Veřejné služby ve vybraných obcích Olomouckého kraje

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autorka při zpracování práce využila odpovídající množství odborné literatury, legislativní báze a

statistických materiálů, včetně relevantních dokumentů obou sledovaných měst a jejich organizací

působících v segmentu služeb. Práce je přehledná, nicméně obsahuje formální nedostatky (odskoky

apod.) Závěr práce přináší celkové shrnutí včetně relevantních doporučení. Cenné jsou též názorné

tabulky, grafy. Otázky: Myslíte si, že 345 dotazníků je dostačující pro zpracování komparativní analýzy?

Využíváte Vy službu mobilní rozhlas v rámci města Přerova a jak ji hodnotíte?
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